Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112100255

255

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022-02PMA

A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da Comissão de Licitação,
torna público que às 09h00min do dia06dedezembro de 2022,realizará licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 011/2022-02 PMA, tipo Menor Preço Global,com
objeto: Contratação de Empresa Especializada no Ramo Pertinente Para Execução de
1.296,77 Metros de Blokret Sextavado, Inclusive Sarjeta e Meio Fio na Av. Sandro Scarparo
E Rua Presidente Geisel, Zona Urbana do Município de Anapu/Pa, Conforme o Convênio
279/2022. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo no Portal
do TCM -PA (Geo Obras), na página da Prefeitura Municipal de Anapu, no endereço
eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como poderão ser examinados e
adquiridos pelo e-mail: cplanapu@gmail.com, e na sede da Prefeitura Municipal de Anapu,
situada na Avenida Getúlio Vargas, 98, Centro - Anapu - Pará - CEP:68.365-000.

Anapu/PA, 18 de novembro de 2022.
AELTON FONSECA SILVA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 7/2022-PMA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s)
especializada(s) para fornecimento de combustíveis, destinados à atender as necessidades
da Prefeitura Municipal e todos os Fundos do Município de Anapu/Pa, conforme Anexo I
- Termo de Referência.

Vencedor do certame: Posto Paraná Ltda, inscrita no CNPJ n° 04.344.941/0001-
65, com o valor total R$18.312.018,00(dezoito milhões, trezentos e doze mil, dezoito reais);
HOMOLOGO a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

Anapu/PA, 18 de novembro de 2022.
AELTON FONSECA SILVA

Prefeito

JADIS RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso da TP 006/2022 circulado no D.O.U seção 3, n° 204 pág. 312 em
26/10/2022,. ONDE SE LÊ: 4º aditivo. LÊ-SE: 1º aditivo. Demais informações continuam
inalteradas.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, especialmente pela Lei 8.666/93, e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação Permanente,
resolve: HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 74/2022. Data da Homologação: 17/11/2022.
Data de Adjudicação: 14/11/2022. Objeto: Aquisição de 78.680 litros de óleo diesel para
recuperação de 70 km de estradas vicinais no município de Augusto Corrêa/Pa, conforme
Convênio nº 169/2022. Licitante Vencedora: Auto Posto Braganca Comercio de Derivados
de Petroleo Ltda, CNPJ 29.187.801/0002-70. Valor Global da Proposta Vencedora: R$
605.049,20.

Augusto Corrêa/PA, 18 de novembro de 2022.
FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA

Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20229807. Origem: Pregão Eletrônico nº 74/2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Augusto Corrêa. Contratada: Auto Posto Braganca Comercio de Derivados de
Petroleo Ltda. Objeto: Aquisição de 78.680 litros de óleo diesel para recuperação de 70 km
de estradas vicinais no município de Augusto Corrêa/Pa, conforme Convênio nº 169/2022.
Valor Total: R$ 605.049,20. Vigência: 18/11/2022 a 30/12/2022. Data da Assinatura:
18/11/2022

CONTRATO Nº 20229804. Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2022 Srp. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde. Contratada: O M do Rosario Comercio de Combustiveis. Objeto:
Aquisição de combustíveis diversos (Óleo Diesel S10 e Gasolina), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Augusto Corrêa/Pa.Valor Total:
R$202.686,75. Vigência: 17/11/2022 a 30/12/2022. Data da Assinatura: 18/11/2022.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 20229805, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Augusto
Corrêa e as empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2022 SRP. Empresa: JBComercio e
Serviços Eireli;Vencedora dos seguintes itens: Item 1-R$ 1.009,00; Item 2-R$ 1.339,00; Item
3-R$ 924,00; Item 4-R$ 1.215,00. Empresa: L C Macedo Eireli; Vencedora dos seguintes
itens: Item 5-R$ 1.245,00; Item 6-R$ 1.345,00; Item 7-R$ 465,00; Item 8-R$ 945,00; Item 9-
R$ 745,00; Item 10-R$ 995,00; Item 11-R$ 1.145,00; Item 12-R$ 85,00; Item 13-R$ 40,00;
Item 14-R$ 55,00; Item 15-R$ 415,00.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 20229806, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Augusto
Corrêa e a empresa cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 SRP. Empresa: Jose Antonio F. da
Silva;Vencedora dos seguintes itens: Item 1-R$ 36,00; Item 2-R$ 36,00.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica. Espécie: Licenciamento de uso do Software Digitalconsig,
sem ônus, objetivando a operacionalização da gestão e controle das consignações em folha
de pagamento. Cessionária: Fundo Municipal de Saúde de Augusto Corrêa/Pa. Cedente:
Digitalconsig Sistemas Ltda. Data Assinatura: 08/11/2022. Vigência: Prazo de 60 (sessenta)
meses

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2022

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, através de sua CPL, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará a abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº
28/2022, Tipo Menor Preço Global, visando a Construção da E.M.E.I.F. Profª. Laura Alves
Rodrigues, na comunidade do Zé Castor, localizada no município de Augusto Corrêa/PA ,
com abertura prevista para o dia 08/12/2022, às 15h00min horas, na sala de licitações, sito
na Praça São Miguel, 68, São Miguel, Augusto Corrêa/PA. Edital e anexos disponíveis nos
sites: http://augustocorrea.pa.gov.br/; http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao e no
Departamento de Licitações da Prefeitura de Augusto Corrêa/PA.

Augusto Corrêa/PA, 18 de novembro de 2022.
FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2003/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria Municipal
de Saúde de Barcarena, através de sua secretária infra-assinada, com base no art. 38,
inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei n°. 8.666/1993, resolve: 1. HOMOLOGAR o processo
licitatório em destaque, do tipo menor preço, que tem por objeto a execução da seguinte
obra: construção da UBS da Vila de São Francisco, conforme edital. 2. ADJUDICAR o objeto
do certame à empresa T da C Soares Eireli,CNPJ n° 31.057.234/0001-07, com o valor: R$
1.239.510,46 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e dez reais e quarenta
e seis centavos). 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação
da referida empresa, conforme item 18 do edital.

Barcarena/PA, 18 de novembro de 2022.
EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

P L A N E JA M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 383/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 035/2022. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 035/2022, Contratante:
Prefeitura Municipal de Belterra/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS
E PLANEJAMENTO inscrito no CNPJ/MF sob o nº 029.578.965/0001-48 : Registro de preço
para futura e eventual aquisição de câmaras, pneus e baterias para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras Viação e Infraestrutura - SEMOVI, Secretaria
Municipal de Gestão do Meio Ambiente - SEMAT, Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA,
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAGRI, Secretaria Municipal de
Administração Finanças e Planejamento - SEMAF, Secretaria Municipal de Trabalho e
Promoção Social -SEMTEPS, Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto- SEMED
e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação-FUNDEB. EMPRESA FERREIRA E FERREIRA COMERCIO E S E R V I ÇO S
EM VEICULOS LTDA, CNPJ sob n°34.750.473/0001-79 R$ 1.222,92(Um mil, duzentos e vinte
e dois reais e noventa e dois centavos) VIGÊNCIA: 17/11/2022 a 31/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 17/11/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO DO CONTRATO 289/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022. Origem: RESCI S ÃO
DO CONTRATO 289/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022 Contratante: Prefeitura
Municipal de Belterra/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO, CNPJ 29.578.965/0001-48 OBJETO: é Registro de preço para futura e
eventual aquisição de fardamento para atender a demanda das Coordenadorias e Divisões
da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura-SEMOVI, Secretaria Municipal de
Administração Finanças e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação Cultura e
Desporto, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento. CONTRATO 289/2022: J V COMERCIO E SERVICOS LTDA pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob nº34.489.637/0001-05 DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 277/2022 DO PREGÃO ELETRONICO 003/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de Belterra/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ED U C AÇ ÃO
CULTURA E DESPORTO CNPJ N° 29.578.957/0001-00. CONTRATADO D P DE ALMEIDA, nome
fantasia: D P DE ALMEIDA, Inscrita no CNPJ sob nº 10.264.826/0001-11, que tem como
objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, que
irão compor a merenda escolar em 2022, referente aos programas: PNAE, PNAP, P N AC,
PNAI, AEE E EJA com fornecimento, continuo e fracionado, conforme demanda, para
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Adita o contrato tendo em vista o 1º
TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 277/2022, nos termos do art. 65 e 57 da Lei
8.666/93. Assim, o contrato que se encerra em 31 de dezembro de 2022 passa a ter sua
vigência prorrogada, passando assim, a contar de 31 dezembro de 2022 a 30 de abril de
2023. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 277/2022, de
25 de agosto de 2022, que não tenham sido modificadas por Termo Aditivo. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO: 17 de novembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º ADITIVO do CONTRATO 002/2022 DA TP 006/2021-FUNDEB . Origem: TP 006/2021-
FUNDEB, Contratante: Prefeitura Municipal de Belterra/ Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, CNPJ:
29.578.944/0001-22 Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de construção civil para ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Nossa Senhora do Perpetuo Socorro Na Comunidade de Maguari, Rio Tapajós, Belterra-PA .
Passa a ter o acréscimo de 60 dias, passando assim a vigência contratual a ser de 14 de
novembro de 2022 a 13 de fevereiro 2023. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e
condições do Contrato 002/2022, de 11 de fevereiro de 2022, que não tenham sido
modificadas por Termo Aditivo. Data da assinatura 14/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 167/2021, referente ao Pregão
Eletrônico n.º 018/2021. Partes: o MUNICÍPIO DE BENEVIDES/PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENEVIDES - CNPJ N.º 05.058.466/0001-61 e a D. MITRE DA CUNHA-ME - CNPJ N.º
07.391.544/0001-70. Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para
fornecimento de material de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades das
Secretarias e Fundos Municipais de Benevides. Objetos do Termo Aditivo: a) Acréscimo de
aproximadamente 24,64% (vinte e quatro vírgula sessenta e quatro por cento) ao quantitativo
dos itens do contrato, resultando no valor de R$ 401.968,43 (quatrocentos e um mil e
novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e três centavos), ao valor global inicialmente
contratado de R$ 1.631.374,15 (um milhão e seiscentos e trinta e um mil e trezentos e setenta
e quatro reais e quinze centavos), resultando o valor final de R$ 2.033.342,58 (dois milhões e
trinta e três mil e trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos); e b)
Prorrogação do prazo contratual, a partir do dia subsequente ao término da vigência em
20/09/2022, prorrogando-se até 20/02/2023. Data de Assinatura: 22/08/2022. Ordenadora de
Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-079

SEGUNDA CHAMADA. Aquisição de material para acompanhamento técnico de piscicultores
afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, através do
Convenio 51/2022 firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
(SEDAP) conforme processo nº 2022/227167- Programa de Desenvolvimento da Piscicultura
Sustentável - Qualificação de Produtores e Assistência Técnica. Data 01/12/2022 as 09:00.
Local: Portal de compras LICITANET (https://licitanet.com.br/), Edital disponível em: Portal
da LICITANET disponível em licitanet.com.br/, Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Bragança/PA, 18 de novembro de 2022.
MANOEL PADILHA DO VALE

Pregoeiro